
Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 1



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 2



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 3



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 4



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 5



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 6



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 7



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 8



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 9



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 10



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 11



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 12



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 13



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 14



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 15



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 16



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 17



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 18



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 19



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 20



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 21



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 22



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 23



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 24



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 25



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 26



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 27



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 28



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 29



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 30



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 31



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 32



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 33



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 34



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 35



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 36



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 37



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 38



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 39



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 40



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 41



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 42



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 43



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 44



Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 45



 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.942

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria nº 288 de 01 de julho de 2024 - A Delegada Geral da Polícia Civil da Bahia, no uso 
de suas atribuições e em conformidade com o que determina o art. 12 do Decreto nº 7.899, de 
05/02/2001 combinado com o PARECER NPE-003461/2019, acolhido pela Procuradora Geral 
do Estado em 26/07/2023, HOMOLOGA EM CARÁTER PRECÁRIO as avaliações de Estágio 
Probatório do servidor SUB JUDICE abaixo relacionado, APTO E CAPAZ, para o exercício da 
atividade policial, com efeito retroativo à data em que individualmente se perfez o lapso temporal 
necessário.
IPC

Nº NOME MATRÍCULA DATA DE EXERCÍCIO RETROATIVO A
01 WASHINGTON SANT’ANNA ARAÚJO 92.043.303 28/06/2021 28/06/2024

Salvador, 01 de julho de 2024.

Belª. Heloísa Campos de Brito
Delegada-Geral

Comissão:
Belª Luciana São Mateus Carvalho Valverde
Presidente da Comissão

Belª Jorvane Andrade dos Santos
Membro

Bel. Anísio Amaral Vianna Filho
Membro
<#E.G.B#944994#34#1020655/>
<#E.G.B#944991#34#1020652>
Portaria n° 289 de 01 de julho de 2024 - A Delegada Geral da Polícia Civil da Bahia, no uso 
de suas atribuições e em conformidade com o que determina o art. 12 do Decreto nº 7.899, 
de 05/02/2001, HOMOLOGA as avaliações de Estágio Probatório dos servidores abaixo 
relacionados, APTOS E CAPAZES, para o exercício da atividade policial, com efeito retroativo à 
data em que individualmente se perfez o lapso temporal necessário.

EPC

Nº NOME MATRÍCULA DATA DE EXERCÍCIO RETROATIVO A
01 DEUSINETE DOS SANTOS 92.043.714 30/06/2021 30/06/2024
02 MAURICIA MOREIRA VITAL DA SILVA 92.043.691 29/06/2021 29/06/2024

IPC

Nº NOME MATRÍCULA DATA DE 
EXERCÍCIO

RETROATIVO A

01 BENEDITO COSME TEIXEIRA 92.043.851 28/06/2021 28/06/2024
02 EDILTON CARLOS PARANHOS DO ROSÁRIO 92.043.624 29/06/2021 29/06/2024
03 ELIAS PIRES DE CARVALHO FILHO 92.043.686 28/06/2021 28/06/2024
04 ELIOVALDO DE CARVALHO SANTOS 92.043.685 28/06/2021 28/06/2024
05 ESTHER SUELEM DE SANTANA PILOTO 92.036.451 28/12/2020 30/06/2024
06 EVALDO SANTOS FERREIRA 92.043.640 28/06/2021 28/06/2024
07 IURI CARNEIRO PINHEIRO 92.043.297 25/06/2021 27/06/2024
08 IVAN SILVA DE PARIS 92.043.666 25/06/2021 29/06/2024
09 RAIMUNDO DIAS DOS SANTOS 92.043.736 28/06/2021 28/06/2024

Salvador, 01 de julho de 2024.

Belª. Heloísa Campos de Brito
Delegada-Geral

Comissão:
Belª Luciana São Mateus Carvalho Valverde
Presidente da Comissão

Belª Jorvane Andrade dos Santos
Membro

Bel. Anísio Amaral Vianna Filho
Membro
<#E.G.B#944991#34#1020652/>
<#E.G.B#944997#34#1020657>
PORTARIA Nº 297 DE 01 DE JULHO DE 2024. A DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: Deferir o requerimento de 
Auxílio-Funeral em benefício de Maria Rita Cerqueira Santos, conforme procedimento SEI n° 
012.6218.2024.0049845-71.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

HELOÍSA CAMPOS DE BRITO
Delegada-Geral da Polícia Civil
<#E.G.B#944997#34#1020657/>
<#E.G.B#944999#34#1020659>
PORTARIA Nº 298 DE 01 DE JULHO DE 2024.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES DA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA COMO RESPONSÁVEIS PELAFISCALIZAÇÃO E 
GESTÃO DE CONTRATO FIRMADO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A DELEGADA - GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 11.370, de 04 de fevereiro de 2009, artigo 19, incs. I, VII, XII, 
XIII e XIV,

RESOLVE:

Art. 1º- Designar os servidores abaixo nominados,para que na qualidade de representantes desta 
Polícia Civil do Estado da Bahia, acompanhemefiscalizem a fiel execução do contrato a seguir 
especificado, devendo observar as determinações dos arts. 154 e 165 da Lei nº 9.433/2005, as 
legislações referentes ao objeto contratado, bem como as Instruções Normativas e Portarias 
emitidas por esta Instituição.

Nº doContrato Objeto Empresa Gestor/Matrícula Fiscal doContrato/Matrícula
4/2024 Aquisição de traje 

antifragmentos 
para operações 
antibombas

Police Survival LLC  Cleandro Pimenta 
Bastos Neto, matricula 
nº: 20.279.392

Cristiano Marcos Pitangueira 
Mangueira, matrícula nº: 
20.441.889 e Marcos César 
da Silva, matrícula nº: 
20.374.564-3

Art. 2º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

Heloísa Campos de Brito
Delegada - Geral da Polícia Civil do Estado da Bahia
<#E.G.B#944999#34#1020659/>

Departamento de Polícia Técnica – DPT
<#E.G.B#944954#34#1020612>
A Diretora Geral do Departamento de Polícia Técnica, no uso de suas atribuições, resolve, com 
fundamento no Art. 84, da Lei nº. 6.677 de 26 de setembro de 1994, RESOLVE;

PORTARIA N° 0053/2024/DPT - Reconhecer a Gratificação de Adicional por Tempo de Serviço 
referente ao processo de Aposentadoria, do servidor abaixo relacionado.

PROCESSO MATRÍCULA NOME CARGO TOTAL 
ANUÊNIO

099.8188.2024.0008051-39 20.545.068 ANTONIO EDU DE SOUZA ROSA PERITO CRIMINAL 32%
Registre-se, Publique-se E cumpra-se.

Salvador, 01 de julho de.

Ana Cecília Cardoso Bandeira
Diretora Geral do Departamento de Polícia Técnica
<#E.G.B#944954#34#1020612/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#944846#34#1020497>
PORTARIA N. 039 DE 01 DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições 
e à vista do disposto no artigo 18, inciso VII, “d” do Decreto nº 16.955, de 11 de agosto de 2016, 
R E S O L V E
Art. 1° - Designar o servidor Gilberto Souza Santos, matrícula n. 92.045.191, para atuar como 
gestor responsável pela administração do Ginásio de Esportes Antonio Imbassahy, equipamento 
público localizado no município de Teixeira de Freitas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 01 de julho de 2024.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#944846#34#1020497/>
<#E.G.B#944799#34#1020444>
RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 013/2024
Processo SEI n. 021.2122.2024.0002511-61. Representante da Administração Pública: Estado da 
Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS AMIGOS 
DO CENTRO SÃO JOÃO DE DEUS. Do Objeto: execução do Programa Manuel Querino, de 
Qualificação Social e Profissional, de acordo com as especificações e obrigações constantes do 
Termo de Referência, conforme detalhado no Plano de Trabalho, Anexo Único, a ser realizado 
no Território de Litoral Norte e Agreste Baiano, nos município de Alagoinhas, Aramari, Catu, 
Conde, Entre Rios, Inhambupe e Ouriçangas, no Estado da Bahia. DA VIGÊNCIA: será de 12 
(doze) meses contados a partir da data de sua assinatura. DO REPASSE E APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 686.400,00 (seiscentos e oitenta e seis mil e quatrocentos 
reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FONTE/BA PAOE NATUREZA DA DESPESA U N I D A D E 
GESTORA

3.21.602- FET 0.362/0.162 1793 33.50.41.000 0001 - FET
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os recursos financeiros transferidos pelo Estado da Bahia para 
a execução do objeto deste Termo de Colaboração serão movimentados em conta bancária 
específica e exclusiva no Banco SICOOB, Agência nº. 3017-1, Conta Corrente nº. 240.716-7, 
vinculada a este termo, de modo a que os recursos transferidos não sejam confundidos com os 
recursos próprios da OSC. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e 
JACKELINE DE JESUS SILVA - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#944799#34#1020444/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.brPublicação em Diário Oficial (00093107371)         SEI 021.2122.2024.0002511-61 / pg. 46


	Termo de Colaboração - MROSC (00093107144)
	Publicação em Diário Oficial (00093107371)

